
PORTARIA N.º 3.879/2025

Institui e nomeia integrantes para a Comissão Especial de
Coordenação e Fiscalização do processo de Eleição 2026
do Conselho Municipal de Saúde de Passo Fundo - RS.

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de suas atribuições legais,  considerando a Lei
Municipal n.º 2.840/1992, que cria o Conselho Municipal de Saúde de Passo Fundo, nos termos da Lei
Federal n.º 8.142/1990;

Considerando o Decreto n.º 142/2005, que aprova o Regimento Interno do Conselho
Municipal de Saúde – CMS, especialmente as disposições constantes nos capítulos VII e VIII;

Considerando a  proximidade  do  período  de  renovação  do Conselho Municipal  de
Saúde, prevista para o ano de 2026 e a deliberação registrada em Ata do respectivo conselho com a
escolha e sorteio dos seus integrantes;

Resolve:

Art.  1º  INSTITUIR  a  Comissão  Eleitoral  de  acompanhamento  das  Eleições  do
Conselho Municipal  de Saúde (CMS) de  2026,  a  qual  será  composta  por  6  (seis)  conselheiros  e
nomear os cidadãos abaixo relacionados, para compor a referida Comissão:

Luis Alfredo Schneiders – Presidente
Leonilde Zamuner – Vice-presidente
Diulia Corazza de Lima – Secretária
Sandra Vanini – Membro auxiliar
Renata Oliveira Cerutti – Membro auxiliar
Josiane Oliveira Oligini – Membro auxiliar 

Art.  2º  A  Comissão  Eleitoral  será  responsável  pela  validação  da  inscrição  das
entidades que se habilitarão a participar da composição do CMS, além da coordenação e fiscalização
de todo o processo eleitoral, conforme previsto no respectivo Regimento Interno.

Art.  3º  Todas  as  atividades  desenvolvidas  pela  Comissão  serão  consideradas  de
relevante  interesse  público,  razão  pela  qual  não  geram direito  ao  recebimento  de  qualquer  valor
adicional por parte de seus componentes que prestarão o serviço de forma voluntária.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Centro Adm. Municipal, em 9 de dezembro de 2025.

                                PEDRO ALMEIDA                             GLAUBER LEMOS VIEIRA
                                 Prefeito Municipal                               Secretário de Administração
                                Assinado eletronicamente                                   Assinado eletronicamente

port. nomeia comissões 2021-2025 - BMR

_____________________________________________________________________________________________________
“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

Assinado eletronicamente por PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO, Prefeito Municipal, em 16/12/2025 09:30:14    
Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 16/12/2025 10:19:07  pela Portaria 
3073/2025   
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela OJQM.7AUJ.7WFS.3AM4

Passo Fundo, Quarta-feira, 17 de Dezembro de 2025 - Edição 3831 - Município de Passo Fundo Página 3 de 5


